РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХ-КАЗАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28» марта 2025г.                            с.Верх-Казанка                                  № 25

Об утверждении программы в области энергосбережения

и повышения энергетической эффективности

в   Верх-Казанском  сельсовете  на 2025 – 2029 годы
В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Приказом Минэнерго России от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации», руководствуясь Уставом Верх-Казанского  сельсовета Большемуртинского района  Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Утвердить программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Верх-Казанском сельсовете на 2025-2029 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования) в установленном порядке.
Глава  сельсовета                                                                           В.Г.Рахматулин.
Приложение

к Постановлению администрации

сельсовета от 28.03.2025г. № 25
Программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в Верх-Казанском сельсовете на 2025-2029 годы»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование организации
	Администрация Верх-Казанского сельсовета   Большемуртинского района

	Основание для разработки программы (наименование, номер и дата правового акта);
	Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",
Приказ Минэнерго России от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»

	Ответственный исполнитель

программы
	 Администрация Верх-Казанского сельсовета  Большемуртинского района   Красноярского края.

	Разработчики программы
	 Администрация Верх-Казанского сельсовета  Большемуртинского района   Красноярского края.

	Цель:
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов потребителями за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Задачи:
	Формирование новых стереотипов и мотиваций сотрудников и посетителей, нацеленных на рациональное и экологически ответственное использование энергии

	Целевые индикаторы и показатели результативности
	Экономия энергетических ресурсов

	Этапы и сроки реализации программы
	2025-2029 годы

	Объем и источники финансирования программы
	Финансирование программы не предусмотрено

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы в целом и по годам реализации
	Создание оптимального энергетического и финансового баланса в сфере потребления энергоресурсов

1. Обоснование необходимости разработки и принятия Программы
В основу настоящей Программы положен Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

 Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования, так как повышение эффективности использования энергоресурсов, при непрерывном росте стоимости электрической, тепловой энергии и холодной воды, позволяет добиться существенной экономии как энергоресурсов, так и финансовых затрат на оплату ресурсов.

Анализ функционирования показывает, что основные потери энергоресурсов наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении электрической, тепловой энергии и воды.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления энергетических ресурсов и воды за счет внедрения в деятельность предлагаемых данной программой решений и мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование энергоресурсов.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по повышению энергетической эффективности. Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью программы.

Реализация Программы будет осуществляться на основе выполнения мероприятий по основным направлениям, взаимоувязанных по целям, задачам и срокам исполнения.

Слабая мотивация потребителей к энергосбережению и повышению энергетической эффективности препятствует эффективной реализации энергосберегающих проектов.
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы
2.1. Цели:
Повышение эффективности потребления энергетических ресурсов,  предусматривающих достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки за счет сокращения платежей за потребление воды, тепло- и электроэнергии.
2.2. Задачи:
Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие основные задачи:

· формирование новых стереотипов и мотиваций сотрудников и посетителей, нацеленных на рациональное и экологически ответственное использование энергии;

· организация проведения энергосберегающих мероприятий;

· иные задачи.
2.3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа рассчитана на период 2025 – 2029 гг.

3. Программные мероприятия
Для реализации сформулированных целей и задач Программы необходимо проведение следующих организационных мероприятий:

2.1. Сформировать общественное сознание по проблемам
энергосбережения.

3.2.
Установить средства наглядной агитации по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Около 30% потенциала энергосбережения лежит в бережном отношении к использованию топливно-энергетических ресурсов и холодной воды. Для ежедневного привлечения внимания и напоминания об экономном использовании ресурсов стоит предусмотреть установку следующих информационных плакатов:

•
«Уходя, гасите свет»;

 •
«Выключайте из розетки неиспользуемые приборы»;

•
«Закрывайте за собой дверь»;

•
«Окна не открывать» и т.п.

3.3. Своевременное включение и выключение светильников.

3.4.
Отключение электроприборов от розетки в конце рабочего дня.
3.5.
Регулярная очистка светильников от пыли и отложений.
3.6. Повышение квалификации руководителей организации в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

3. Финансирование Программы
Финансирование Программы не предусмотрено.
4. Предполагаемые результаты
Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности должна  сформировать новых стереотипы и мотивацию сотрудников и посетителей, нацеленных на рациональное и экологически ответственное использование энергии.